4. Außerdem stammt der ganze Dekalog vom Naturrecht und betrifft das Naturrecht alle insgesamt; also wird das Gesetz des Mose ein allgemeines sein.

5. Wenn die sinnbildlichen Vorschriften dazu da waren, die zukünftige Gnade der Erlösung anzuzeigen, die Bezeichnung der zukünftigen Erlösung aber für alle insgesamt heilsnotwendig war, dann mussten die sinnbildlichen Vorschriften des Gesetzes für alle erlassen werden; also ist das Gesetz des Mose sowohl hinsichtlich der Sittengebote als auch hinsichtlich der sinnbildlichen Vorschriften allgemein; also ist der genannte Unterschied keiner.

**Ich antworte:** Es gibt ein Betrachten des Gesetzes hinsichtlich der Form der Herausgabe und des wörtlichen Sinns, und es gibt ein Betrachten des Gesetzes hinsichtlich der Beschaffenheit und der Kraft des geistlichen Verständnisses. Auf die erste Weise ist das Gesetz ein partikulares, das Evangelium ein allgemeines; auf die zweite aber ist das Gesetz allgemein, so wie es auch ein Gesetz der vollkommenen Gerechtigkeit

---

4178 Vgl. Summa Halensis III Nr. 549 (ed. Bd. IV/2, 850b; in dieser Ausgabe S. 1960f).

salis est, sicut etiam est lex perfectae iustitiae, secundum quod dicitur, ad Rom. 9, 31: *Israel sectando legem iustitiae, in legem iustitiae non pervenit*, Glossa: «Id est legem Moysi, quae est lex iustitiae, si bene sit intellecta».

**[Ad obiecta]:** 1. Ad illud ergo quod obicit de illo praecepto ‘*si occurreris*’ etc., dicendum quod secundum formam editionis et sensum litterae intelligebatur a Iudaeis de inimico qui erat frater, hoc est de Iudaeo, non de quocumque alio, sicut patet ex Deuter. 22, 4, ubi dicitur: *Si videris asinum fratris tui aut bovem cecidisse in via, non despicias, sed sublevabis*. Et ideo illud praeceptum quantum ad formam litterae Legis particulare erat, quia respectu fratris; Evangelium vero universale respectu cuiuslibet hominis.

2. Ad secundum quod obicit de advena, dicendum quod intelligitur de advena cohabitante solum, non de quocumque alio; unde ibi dicitur: *Si habitaverit inter vos* etc., et ita secundum formam litterae particulare est.

3. Ad illud vero quod obicit quod ‘similiter Evangelium videtur trahi in partem per determinationem fratris’, dicendum quod nomen fratris accipitur in Scripturis quinque modis, sicut elicitur ex Glossa Hieronymi, super illud ad Gal. 2: *Alium Apostolorum vidi neminem nisi Iacobum fratrem Domini*. Fratres enim dicuntur «natura, ut Esau et Iacob», Gen. 25, 1; «gente, ut omnes Iudaei fratres dicuntur inter se, Deuter. 15, 12: Si emeris fratrem tuum qui est Hebraeus, et Deuter. 17, 15: Constitues super te principem eum qui sit de fratribus tuis; cognatione, ut qui sunt de una familia, cum ex una radice turba diffunditur, ut Abraham et Lot, Gen. 13, 8: *Non sit rixa inter me et te: fratres enim sumus*; affectu, secundum quod omnes Christiani fratres vocantur, Psalmus: *Ecce quam bonum et quam iucundum habitare fratres in unum*; et Matth. ultimo, 10: *Ite, nuntiate fratribus meis*; communi origine, secundum quod omnes homines fratres dicuntur, quia ab uno patre nati sunt», scilicet Adam, Act. 17, 26: *Fecit ex uno omne genus hominum*. Lex igitur secundum formam litterae accipit fratrem gente seu communi religione, et ita solum Iudaeum; unde Deuter. 23, 19, 20: *Non foene-*